
 
 
 
 
 

 
 

 
chiesa di San Marco 
(metà dell'XI secolo) 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. AMARELLI” 
VIA GRAN SASSO n. 16 -  87067 ROSSANO  (CS) 

TEL.0983512197 - FAX 0983291007 
C.F. 87003040786 - Cod. Mecc. CSIC8AQ00B 

sito web: www.icrossano4.gov.it   e-mail  csic8aq00b@istruzione.it 
pec: csic8aq00b@pec.istruzione.it 

 

 

 
POR CALABRIA FESR - FSE 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 12- ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Obiettivo Specifico 10.1 

“INTERVENTI DI SOSTEGNO AGLI STUDENTI CARATTERIZZATI DA PARTICOLARI FRAGILITÀ, TRA CUI ANCHE PERSONE CON DISABILITÀ” 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ   DIDATTICHE EXTRACURRICOLARI DA REALIZZARE 

PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE “ 

“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE” 

 
 
 

Al sito web della Scuola – Amministrazione  
trasparente  

 

OGGETTO : Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 ,comma 2,lett.a) del Dlgs 50/2016  e 
dell’art. 34 del D.I. n. 44 del 2001 per l'affidamento della fornitura di azioni informative e 
pubblicitarie, nell’ambito del POR CALABRIA FSER-FSE -Asse Prioritario 12 – Istruzione e 
Formazione-Obiettivo Tematico 10 –FSE- Ob.Spec. 10.1 “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”- II^ 
edizione anno 2018 Titolo Progetto “Quando fu il giorno della Calabria, Dio promise a se stesso di 
fare un capolavoro…”” 
Codice Progetto 2018.10.1.1.49 

CUP : CUP: B87I18072800007    

CIG : ZF72553C3D 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLSTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il Dlgs n. 50 del 19 aprile 2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi  
forniture” che ha abrogato il D.Lgs 163/2006; 
 
VISTE le lettere a) e b) dell’art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 per l’affidamento ed 
esecuzione di lavori, servizi e forniture (contratti sotto soglia) così come modificato dal D.Lgs 
del 19/04/2017 n. 56; 
 

http://www.icrossano4.gov.it/
mailto:CSIC8AQ00B@istruzione.it
mailto:csic8aq00b@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTE le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
   
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO Il Programma Operativo Regionale del FESR/FSE per il periodo 2014-2020, adottato 
dalla Commissione europea il 21 ottobre 2015; 
 

VISTO il POR CALABRIA FESR - FSE 2014-2020. ASSE PRIORITARIO 12- ISTRUZIONE E FORMAZIONE. 
OBIETTIVO TEMATICO 10-FSE. OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 “RIDUZIONE DEL FALLIMENTO 
FORMATIVO PRECOCE E DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA E FORMATIVA”. AZIONE 10.1.1 
“INTERVENTI DI SOSTEGNO AGLI STUDENTI CARATTERIZZATI DA PARTICOLARI FRAGILITÀ, TRA CUI 
ANCHE PERSONE CON DISABILITÀ”. AVVISO PUBBLICO Per la realizzazione di attività didattiche; II^ 
EDIZIONE ANNO 2018”; 
  

VISTO il Progetto presentato dell’Istituto Comprensivo “A. Amarelli” di  Rossano (CS) ; 
VISTO il decreto n. 8793  del 07-08-2018-del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura” Settore n.2"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" Regione Calabria di approvazione 
della graduatoria degli istituti scolastici beneficiari del finanziamento; 
VISTA la nota di approvazione dell’intervento; 
VISTA la Convenzione repertoriata n. 2638 del 19/09/2018  tra la Regione Calabria e l’Istituto 
Comprensivo “A. Amarelli ” di Rossano (CS) ; 
 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 4077/06.03 del  27/08/2018 di assunzione in 
bilancio del finanziamento del progetto POR CALABRIA FESR - FSE 2014-2020 -II EDIZIONE 2018 
“Fare Scuola fuori dalle aule” dal titolo: “Quando fu il giorno della Calabria, Dio promise a stesso 
di fare un capolavoro…” 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del  10/09/2018 con la quale viene assunto nel 
Programma Annuale 2018  il finanziamento di € 50.930,00; 
VISTO il regolamento d’Istituto   per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi e forniture   sotto 
soglia comunitaria   approvato dal Consiglio d’Istituto in data 11/10/2016 approvato  con delibera 
n.9/2016; 
TENUTO conto del limite di spesa per l’attività amministrativa elevato a 5000,00 euro dal Consiglio 
d’istituto con delibera 17/2015 del 05/10/2015; 
TENUTO CONTO    che l’articolo 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice dei contratti 
pubblici) dispone affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  
CONSIDERATO  l’urgenza di concludere il progetto entro il mese di Ottobre 2018; 
 

ACCERTATO   che per la fornitura  oggetto della spesa non esistono convenzioni  attive CONSIP;   
 
 
 

CONSIDERATO  necessario provvedere  alla realizzazione  della azioni  di pubblicazione e diffusione 
dei risultati nell’ambito del POR CALABRIA FSER-FSE -Asse Prioritario 12 – Istruzione 
e Formazione-Obiettivo Tematico 10 –FSE- Ob.Spec. 10.1 “FARE SCUOLA FUORI 
DALLE AULE” II edizione - anno 2018 - Titolo Progetto “Quando fu il giorno della 
Calabria, Dio promise a se stesso di fare in capolavoro”; 

  



Tutto ciò  visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 
a contrarre , ai sensi del c. 2 lett. a) dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. n. 44 del 
2001, per l’affidamento  diretto della fornitura di azioni informative e pubblicitarie, nell’ambito del 
POR CALABRIA FSER-FSE -Asse Prioritario 12 – Istruzione e Formazione-Obiettivo Tematico 10 –
FSE- Ob.Spec. 10.1 “FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”-  II ^ EDIZIONE – ANNO 2018 -Titolo 
Progetto “Quando fu il giorno della Calabria , Dio promise a se stesso di fare un capolavoro…”, 
mediante richiesta di offerta a n. 3 (tre) ditte  specializzate nel settore , per  la fornitura del  seguente 
materiale: 

✓ Targa murale orizzontale   per esterno,  IN PLEXIGLASS con stampa digitale ,  con   almeno 4 
fori laterali,  di CM 90X120 / CM 100x140  (azione di pubblicità POR secondo la normativa 
comunitaria),    come da allegato schema. (numero delle  quantità  da acquistare  sulla  base 
delle offerte). 

 
L’offerta non dovrà superare l’importo di € 488,00 (IVA compresa)   

Il Criterio di aggiudicazione sarà quello del minore prezzo , ai  sensi dell’art.95 del D.lgs 50/2016  

( trattandosi di  forniture con caratteristiche standardizzate,  le cui condizioni sono definite dal 
mercato) 
 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro entro 10 giorni lavorativi 
decorrenti all'ordinativo/stipula contratto presso l'Istituto Comprensivo A. AMARELLI  di  Rossano 
(CS) ; 
-di assumere apposita prenotazione di impegno di spesa per la somma di 488,00 IVA inclusa  
Sull’aggregato di spesa del programma annuale 2018 – P16-POR CALABRIA  FESR/FSE2014/2020- Asse 12-   

Ob.Sp.10.1.  AZ.10.1 FARE SCUOLA FUORI  DALLE AULE” ; 

-di dare atto che le procedure dovranno seguire l’iter previsto per legge; 
-di affidare l’attività di istruttoria al DSGA che predisporrà l’impegno di spesa con l’attestazione 
della copertura finanziaria, evidenziando il Codice Progetto ,  CIG e CUP  descritto in oggetto in 
ogni fase dell’istruttoria e la liquidazione della spesa. 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs e dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Tiziana Cerbino. 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione  sul sito Web istituzionale 
wwwicrossano4.gov.it ;  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Tiziana Cerbino 

f.to digitalmente 

 

3 

http://wwwicrossano4.gov.it/

